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Jubilea v dubnu a květnu 2023
Kalinič Stanislav
Vlčková Marie Brožek Karel
Heger Jiří Rojšl Josef
Kremláček Jiří Šedivka Petržilka

Jubilantům přejeme pevné zdraví, hodně
životních sil a optimismu!

Jubilanti (70, 75, 80 a více) kteří nechtějí být v průběhu tohoto roku
zveřejněni, mohou napsat na OÚ Josefův Důl nebo zavolat na tel.:

483 381 096

BAZAR
Prodej oblečení dětského i pro
dospělé, sportovních potřeb hraček  
a všeho možného

KDE – sál v budově muzea místní historie Josefův Důl
KDY – ČTVRTEK 27. 4. 2023, 16:00-18:00
Příjem oceněných věcí do komise
PÁTEK 28. 4. 2023, 9:00-18:00 – prodej
SOBOTA 29. 4. 2023, 9:00-12:00 - prodej a vyúčtování
komisního prodeje

Pálení čarodějnic 
v Josefově Dole

Neděle 30. dubna 2023
Od 17 hod. připraveno bohaté občerstvení od místních
hasičů a Dřevěnky na hřišti za Obecním úřadem.
V 18 hod. vyrazí lampionový průvod od
Centra Aura, kde si můžete od 17 hod. (nebo
po předchozí telefonické domluvě) doladit
kostýmy.

Pro děti je
připraven
program

Pro všechny
zahraje
kapela

Kompress
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Věci zabalené do vlastních
igelitových pytlů či krabic se budou

přijímat v přízemí budovy Muzea
místní historie od 12.4. - 26.5.2023  

v otevírací době Informačního
centra a knihovny.

 Veškeré oděvy - dámské, pánské, 
dětské – nepoškozené s fungujícími 
zipy

 Obuv – nepoškozená (zavázaná v 
igelitové tašce)

 Kabelky, batohy – pouze nepoškozené 
a s funkčním zipem

 Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky
– čisté i mírně poškozené

 Přikrývky, polštáře a deky- pouze 
péřové

 Záclony, závěsy – nepoškozené
 Látky (minimálně 1m2, prosíme, 

nedávejte nám odřezky a zbytky látek)
 Knihy
 Menší elektrospotřebiče – mohou být   

i nefunkční

VĚCI, KTERÉ VZÍT NEMŮŽEME:

 znečištěný a vlhký textil,
 ledničky, televize, počítače, matrace, 

koberce – z ekologických důvodů,
 nábytek, jízdní kola, kočárky- 

transportem se poškodí,
 lyže, lyžáky, nádobí bílé i černé, 

skleničky, porcelán.

Bližší informace: 
Z. Keraghelová, dispečerka dopravy, 

PO - PÁ 8:00 – 16:30 hodin 
Tel.: 224 316 800, 224 317 203, 

603 287 387 
e-mail: keraghelova@diakoniebroumov.org



Umístění velkoobjemových kontejnerů

V  květnu  2023  bude  občanům  a  rekreantům
Josefova  Dolu  umožněno  zdarma  umístit
velkoobjemový  odpad  do  kontejnerů.  Tyto
kontejnery jsou určeny pro fyzické osoby, které
platí  obci  místní  poplatek  za  svoz  TDO.
Podnikatelé  mohou  velkoobjemový  odpad
odevzdat za poplatek 500,- Kč za 0,5 m3 (malý
vlek). 

Kontejnery budou  umístěny  v  níže  uvedené  dny
a hodiny pod budovou Obecního úřadu.

Rozpis dnů a hodin přistavení velkoobjemových
kontejnerů:

pátek 12.5.2023: 900 - 1100 1300-1500

pátek 26.5.2023: 900 - 1100 1300-1500 

sobota 13.5.2023: 900 – 1300

sobota 27.5.2023:900 – 1300

Na  uvedeném  stanovišti  mohou
občané odkládat zejména tyto druhy odpadů:

-  vyřazený  nábytek,  podlahové  krytiny,
železný  šrot,  zařizovací  předměty  z  domácnosti
(sanitární  keramika  apod.),  jiný  rozměrný  odpad
z domácnosti...
Upozornění obecního úřadu...
Vyřazené lednice  a  objemné  elektrozařízení
(předpokládaná  míra  kompletnosti  zařízení  je
stanovena  minimálně  90%)  můžete  odevzdávat
na  jaře  a  na  podzim,  v  termínech  sběru
velkoobjemového  odpadu,  případně  na  základě
domluvy. 
Obec nepřijímá do těchto kontejnerů eternit, ani
cihly  z  komínů,  protože  jsou  nebezpečným
odpadem,  a  odevzdávají  se  přímo  na  překladiště
v Proseči nad Nisou. 
Bližší informace získáte na tel.: +420 493 645 201

Sběr nebezpečných složek komunálního
odpadu

Vážení občané, Váš obecní úřad ve spolupráci se
Severočeskými  komunálními  službami  s.  r.o.
pořádají  sběr  nebezpečných  složek  komunálního
odpadu, který se uskuteční 

v neděli 28.5.2023 
dle tohoto časového rozpisu :

13:05 – 13:15 hod. Antonínov bývalá autobusová
zastávka u užitkového skla
13:20  –  13:30  hod.  Josefův  Důl  u  panelových
domů
13:35 – 13:45 hod. Josefův Důl u zvonů na sep.
odpad (u Čermáků)
14:00 – 14:10 hod. Karlov za lesem – Karlov č. 3
u zvonů na sep. Odpad

Sběr  bude  prováděn  ambulantním  způsobem,  tj.
pojízdnou  sběrnou,  která  bude  přistavena  podle
časového rozpisu na předem označeném stanovišti
(info leták). Odpady budou přebírány kvalifikovanými
pracovníky naší společnosti.

Přijímány budou následující druhy odpadů:
 obaly obsahující zbytky nebezpečných látek, vč.

Olejových filtrů
 oleje a tuky
 absorpční činidla (znečištěný textilní materiál)
 barvy, lepidla a pryskyřice
 rozpouštědla
 kyseliny

 zásady (hydroxid)
 nepoužitá léčiva (léky)
 pesticidy (hnojiva)
 akumulátory, baterie, články a

zářivky
POZOR!!!  Vše  musí  být  řádně  označeno
v  uzavřených  obalech  a  objemu  a  množství
odpovídající provozu běžné domácnosti.
Nebude přijímáno následující:

 elektro
 stavební  odpad,  vč.  Eternitu,  azbestu,  asfaltu,

omítek, lepidel, směsí apod.
 nebezpečné odpady vznikající při  podnikatelské

činnosti
Způsob přebírání odpadů:
1)  Sběr  bude  probíhat  za  přítomnosti  zástupce
obecního úřadu a pod jeho dohledem.
2) Odpady budou předávány osobně občany nebo
zástupcem obce pracovníkům zajišťujícím sběr.
3) Odpad, který nebude předán přímo občany nebo
zástupcem obce a bude na stanoviště umístěn před
příjezdem  mobilní  sběrny  nebo  po  jejím  odjezdu
nebude odvezen.

Severočeských komunálních služeb spol. s. r. o.
na telefonním čísle + 420 493 645 111
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NEPŘÍTOMNOST OBVODNÍHO LÉKAŘE
MUDr. Karel Stuchlík bude nepřítomen od 2.5.2023 do 12.5.2023.

Zástup:
2.5. - 5.5.2023   MUDr. Drobník Smržovka – tel. číslo: 483 382 210
9.5. - 12.5.2023 MUDr. Pokorová Tanvald – tel. číslo: 483 395 191

 MUDr. Lenko Tanvald – tel. číslo: 483 394 361
- bude upřesněno na vývěsce u zdravotního střediska



Školní kalendárium aneb co právě 
proběhlo na základní škole
28.  2.  -  4.  4.  proběhlo  celkem  6  setkání
Předškoláčků. Učitelé základní školy si pro budoucí
prvňáčky  připravili  zajímavé  aktivity  s  různorodou
tematikou.  Cílem setkání  není  připravovat  děti  do
školy  či  na  zápis  do  první  třídy.  Cílem setkání  je
umožnit  dětem a jejich  rodičům blíže se  seznámit
s učiteli základní školy.
5. 4. - velikonoční jarmark
12. 4. - zápis do základní školy

a co nás v nejbližší době čeká ...
19. 4. - Živá knihovna povolání pro 8. ročník
20. 4. - pedagogická rada – hodnocení prospěchu    
a chování za 3. čtvrtletí školního roku, třídní schůzky
21. 4. - Den Země – úklid obce
25. 5. - výukový program Hmyz pod lupou v SEV 
Divizna v Liberci pro 6. ročník

25. 5. - konzultační odpoledne pro rodiče a žáky
26. 5. - projektový den pro 2. a 3. ročník s Malou 
technickou univerzitou na téma Logické hry
1. 6. - Ekoden 

Představujeme práci školy – Moderní učebnice 
Fyziky a Chemie
Již  druhým  rokem  používají  vyučující  Fyziky
a  Chemie  k  doplnění  výuky  moderní  interaktivní
učebnice Vividbooks, které inspirují  žáky k aktivitě,
učí  je  o  problémech  přemýšlet  a  hledat  vlastní
odpovědi a řešení. Díky animacím, které si mohou
žáci  sami  vyzkoušet,  tak  fyzikální  zákony  doslova
ožívají  pod  rukama  a  stávají  se  srozumitelnější
a  pochopitelnější.  Ovšem  ani  sebelepší  učebnice
nenahradí  poctivou  snahu a učení,  nýbrž  jsou jen
pomůckou a doplňkem, a to v tomto případě velmi
zajímavou pomůckou. 

Kateřina Titěrová

       Z p r á v y  z e  š k o l y 

Milí čtenáři Občasníku.
Máme za sebou asi nejdůležitější akci letošní-

ho jara,  Velikonoční jarmark,  na který se všechny
třídy naší školy dlouho a pečlivě připravovaly. Žáci
vytvářeli různé výrobky s velikonoční nebo jarní te-
matikou – věnce, kraslice, zajíčky, ozdobné zápichy
- a na poslední chvíli také pekli a zdobili perníčky a
jiné  sladkosti.  Pak  vše  naaranžovali  v  sálku  nad
místní knihovnou a čekali na první návštěvníky. A že
jich bylo! Chvíli po otevření byl sálek plný a všichni
příchozí  si  dychtivě  prohlíželi  velikonoční  tvoření
a pak se pustili do nakupování. Těsně před šestou
hodinou  už  žáci  neměli  téměř  co  prodávat,  a  to
svědčí o tom, že jsou šikovní a že se jejich veliko-
noční  výrobky  líbily.  Výtěžek  z  tohoto  jarmarku
jednotlivé třídy použijí například na školní výlety.

Projektový den pro žáky z Albrechtic – tak
jako  každý  rok  jsme  do  naší  školy  pozvali  žáky
prvního  stupně  ze  Základní  školy  v  Albrechticích
v Jizerských horách. Přípravy projektového dne pro
třeťáky až páťáky se tentokrát ujali žáci čtvrté a páté
třídy  pod  vedením  paní  učitelky  Červenkové.
V programu s názvem Lidské tělo se snažili samo-
statně vytvořit několik aktivit, které by případným bu-
doucím spolužákům názorně ukázaly, jak funguje lid-
ské  tělo.  Albrechtické  děti  si  také  prohlédly  celou
školu, včetně tělocvičny a jídelny. Všem se na naší
škole moc líbilo.

Noc s Andersenem – poslední páteční večer
v březnu jsme se se spacáky a karimatkami sešli ve
škole,  abychom  si  připomněli  výročí  narození  vý-
znamného spisovatele Hanse Christiana Andersena.
Žáci  byli  rozděleni  do čtyř  skupin a postupně pro-
cházeli jednotlivými stanovišti s tematickými aktivita-
mi. V prvním bloku se dětem představil Ferda Mra-
venec a jeho kamarádi, ve druhém se žáci mohli za-
číst  do  komiksových  příběhů  (Čtyřlístek  a  Rychlé
šípy), poté navštívili fiktivní svět žánru 

fantasy v podání dračího jezdce Eragona a nakonec
si zahráli na detektivy společně s hlavním hrdinou,
psem Vrťapkou. Část večera jsme strávili i venku u
kontrolních  stanovišť,  na  kterých  se  ukázalo,  jak
dobře jednotlivé skupiny poslouchaly čtení z knížek,
a také jsme se zastavili v místní knihovně. Úkolem
jednotlivých skupin bylo na stanovištích sbírat indi-
cie, ze kterých nakonec sestavily citát Jiřího Žáčka:
„Chcete  zmoudřet?  Můj  ty  světe,  otevřete
knížku, čtěte!“ Ráno po snídani se spokojené děti
rozešly  domů a odnášely  si  i  malé  dárečky a po-
hlednici, která jim bude připomínat letošní Noc s An-
dersenem.

Den otevřených dveří – v úterý 28. března
po celý den až do večerní šesté hodiny byla naše
škola  otevřená  pro  ty,  kteří  si  chtěli  prohlédnout
školní prostory, průběh výuky i vybavení jednotlivých
tříd. Během dopoledne probíhala běžná výuka, od-
poledne měli učitelé pro zájemce připravené různé
zajímavé aktivity zaměřené na vyučovací předměty
(například  na  český  jazyk,  matematiku  nebo  tě-
lesnou výchovu).

Den vody – žáci šestého ročníku si připravili
pro nejmenší z mateřské školky program věnovaný
vodě.  Předškoláčci  se dozvěděli  různé zajímavosti
o vodě, zkoušeli odhalit odpovědi na hádanky, mohli
ochutnat čerstvou pramenitou vodu nebo si vyzkou-
šeli  zajímavé  pokusy.  Je  třeba  pochválit  všechny
šesťáky, kteří celý program věnovaný vodě nachys-
tali,  a  to  včetně ukrajinských žáků.  Nejmenším se
tento  projektový  den  moc  líbil  a  na  památku  si
odnesli obrázek, který souvisel s jedním pokusem.

Divadelní představení – v polovině března tři
třídy druhého stupně navštívily divadelní představení
v  jabloneckém  divadle.  Deváťáci  zhlédli  divadelní
hru Karla Čapka Věc Makropulos a žáci  sedmého
a osmého ročníku vyrazili na představení Až opadá
listí z dubu (Jan Werich – Fimfárum). 

Přeji  všem  čtenářům  josefodolského  Ob-
časníku krásné a slunečné jarní dny!     Monika Hejná
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     Z p r á v y  z e  š k o l k y 

Březen  je  měsícem  knihy  a  my  jsme  moc  rádi,
protože  toto  téma  je  pro  nás  stále  aktuální
a důležité.
Po karnevalovém veselení, plném krásných masek
a průvodu obcí jsme naši pozornost obrátili právě
směrem ke knihám.

Klubíčka
navštívila
knihovnu  ve
Smržovce a děti
ze  třídy  Šikulů
se  vydaly  do
krajské  vědecké
knihovny
v Liberci.  Děti

byly nadšené a my věříme, že z nich vyrostou zvídaví čtenáři .
Věříme, že k tomu dětem dopomohou i moderní technologie, se
kterými jsme se seznámili, a nebude nic snadnějšího, než jednou
tablet vyměnit třeba za čtečku.

Horská  Služba  je  tématem  spíše  na  duben,  ale  vzhledem
k brzkému konci  sezony  na  Tanvaldském Špičáku,  se  děti  ze
třídy Klubíček vydaly ještě v březnu vlakem do Albrechtic v Jiz. horách, na stanici HS, kde je přivítal p. Dyntr

a dětem ukázal co vše je k zapotřebí k záchraně návštěvníků hor.
Pro Šikulíky si žáci 6. třídy připravili program ke DNI VODY.
Žáci  nás  přivítali
v učebně  fyziky  a
chemie. Každý žák si
připravil  zajímavé
informace o vodě, ať
již  v podobě  kvízů,
hádanek,  pokusů…
Dozvěděli  jsme  se
mnoho  nových
informací
a zopakovali  jsme si

to, co již známe.
Děkujeme, p. uč. Floriánové a jejím šikovným žákům za hezký
program. 

A je tu JARO  

Zatím je hodně nesmělé a paní ZIMĚ se od nás nechce, ale
sluníčko hřeje čím dál víc, ptáci pořádají své ranní koncerty
a jarní květy nesměle vykukují ze zahrádek. My jaro vítáme
“ranním zpíváním na schodech“ a moc si ta rána užíváme.
Na  konci  března  mohli  předškoláci  prožít  další  Noc
s Andersenem. Letos poprvé i v základní škole a samozřejmě
i v knihovně. Program, byl letos pestrý a celý večer jsme se
věnovali  knize  Ferda  mravenec  od  O.  Sekory.  Ke
spokojenému spánku nám celou noc tichounce bubnoval déšť
a v sobotu ráno na nás čekalo překvapení…
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Před  Velikonocemi  jsme  si  ranní  zpívání  oživili
barevnými dny. Děkujeme rodičům za spolupráci .
I  velikonoční  jarmark  se  letos  přes  opravdové
aprílové  počasí  vydařil  a  výrobky  šikovných  ruček
dětí se hezky prodávaly.

Ani  letos  nechybělo  hledání  velikonočních  zajíčků,
které i letos přinesla p. Petříčková – velice děkujeme
.
Duben je měsícem bezpečnosti a tak je zcela zřejmé,
čemu se budeme v tomto měsíci věnovat. 
Všem  přejeme  krásné  jarní  dny  plné  radosti
a bezpečný návrat ze všech cest. 

MEZINÁRODNÍ DEN DĚTÍ
    CESTA POHÁDKOVÝM LESEM

Josefův Důl
v sobotu 3.6.2023

Start od 13:00 – 15:00 hod. v parku  
u kostela.

Čeká na vás pohádková cesta, soutěže, odměny,
buřtíky, hudba a mnoho zábavy.
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SDH Josefův Důl
Během zimní teoretické přípravy získávali naši mladí hasiči další znalosti z oblasti

prevence  požárů,  informace  jak  se  zachovat  při  zpozorování  požáru,  jak  funguje  IZS
(Integrovaný  záchranný systém),  zásady bezpečného bydlení  atd.  V  březnu  většina  dětí
úspěšně splnila závěrečné zkoušky, které se skládaly z písemného testu a ústního pohovoru.
Nyní naše mladé hasiče už jen čeká převzít odznak odbornosti „Preventista“ a „Preventista
Junior“.

Dne  4.3.2023  se  přípravka  mladých  hasičů  zúčastnila  závodů  TFA (toughest  firefighter  alive)
v Držkově. Tyto závody patří pod hlavičku nejtvrdší nebo extrémních závodů hasičského sportu. Závody byly,
samozřejmě, přizpůsobeny věku dětí, ale otestovaly jejich fyzické zdatnosti. 

Začínalo  se  přeskokem  dvou  překážek  vysokých
20cm,  následoval  slalom  mezi  kužely  a  výběh  cca  10
schodů. Poté přenášeli 5L barel (prázdný) z bodu A do bodu
B,  následně  uchopili  proudnici  a  roztáhli  hadici  C52  do
vzdálenosti  8m  na  určené  místo.  Sešli  zpět  ze  schodů,
prolezli  tunelem  a  přepravovali  medvěda  naučeným
způsobem  na  určenou  značku.  Poslední  překážkou  bylo
přejít po lavičce na švédskou bednu a odtud dolu po lavičce,
která byla na konci zavěšena 20cm nad zemí. 

Naše děti si se všemi překážkami zdárně poradily
a dovezly si domů medaile, diplomy a sladké odměny.

Velkou oporou jim při závodech byli naši dorostenci
a dorostenky, kteří pomáhali s přípravami a byli nápomocni
našim  velký  (malým)  sportovcům  :-)  Než  se  připravilo
vyhlášení, tak si i oni mohli zkusit překážkovou dráhu a šlo
jim to skvěle. 

Nyní pilně trénujeme na „Bratříkovský víceboj“, který
se koná v sobotu 22.4.2023. Soutěží 5-ti členná družstva ve

všech kategoriích od přípravky po starší žáky. Mladé hasiče čeká štafeta dvojic, topografie, uzlování, štafety
v motání hadic a pro naše nejmenší bude připravena překážková dráha. V květnu nás čekají hlavně požární
útoky a nejdůležitější soutěž „Okresní kolo hry PLAMEN“. 

V pátek 17. března pořádalo sdružení Sboru dobrovolných hasičů Josefův Důl ve spolupráci s Obcí
Josefův Důl v sále místní knihovny „Josefovskou zábavu“. K tanci a poslechu hrála živá hudba – skupina
Gemini.  Přestávky mezi tancem vyplnila bohatá tombola se zajímavými cenami.  Např.  kominické práce,
wellness,  večeře,  lyžařská  permanentka,  šampaňské,  vepřová  uzená  kýta,  bowling  atd.   Tímto  moc
děkujeme  všem  převážně  místním  sponzorům:  Bagry  Pospíšil,  Kominictví  Zdeněk  Břicháček,  Penzion
U Splavu - Galina Bergmannová, Hotel v Nebi, Huť Marie 1904, Bowling Josefův Důl, Kosmetické služby -
Markéta Ševčíková, Ski Lucifer, Penzion Hájenka na Pekle, Divadlo J.K.Tyla Josefův Důl, Obec Josefův Důl,
Hotel  Perla  Jizery,  Kiosek Dřevěnka -  Filip  Friedman,  paní  Regina Žáková a Sbor dobrovolných hasičů
Josefův Důl. Podle hojné účasti věříme, že si zábavu všichni zúčastnění užili.

Další oblíbenou akcí bude pálení čarodějnic, kde místní sdružení postaví a zapálí hranici a následně
oheň hlídá. Nebude chybět ani tradiční občerstvení včetně hasičské klobásy a točeného piva. Tímto všechny
srdečně zveme. Za SDH Jana Harmanošová

6



Noc s     Andersenem 1. 4. 2023 ve škole i v knihovně  

Letošní Noc s Andersenem v Josefově Dole měla nejvíce
účastníků  v  celé  své  historii,  která  se  datuje  od  roku  2007.
Nocování s knížkami a četbou se zúčastnilo 45 dětí od šesti do
čtrnácti let a 16 pedagogů. Akci jsme poprvé přenesli na půdu
naší  základní  školy,  která  nám  poskytla  více  prostoru  pro
nocování i připravené aktivity. Části programu se účastnila také
desítka našich předškoláčků. 

Program jsme rozdělili  do dvou vzájemně propojených
bloků. V prvním bloku jsme pro děti připravili čtyři stanoviště ve
škole.  Na  každém jsme se  věnovali  jinému literárnímu žánru.
Předčítaly  se detektivky,  komiksy,  fantastické  příběhy  a  pro
nejmenší děti také příběhy z Knížky Ferdy mravence od Ondřeje
Sekory. Děti řešily kvízy, hádanky, křížovky a detektivní záhady.
Také sbíraly indicie k dalším aktivitám.  V druhém bloku, později
večer,  jsme  si  vyšli  s  plánkem  do  spící  vesnice  sbírat  další
nápovědy. Nemohla chybět zastávka a úkoly v obecní knihovně,
kde si děti procvičily vyhledávání knih podle abecedy a získaly informace k poslednímu úkolu. 

Všechny získané indicie a informace vedly k rozšifrování veršovaného citátu Jiřího Žáčka: „Chcete
zmoudřet? Můj ty světe – otevřete knížku – čtěte!“

Ke spánku se nocležníci uložili před půlnocí a většina z nich i usnula.

Ráno  jsme  se  nasnídali,  uklidili  společně  školu,  vyhodnotili  průběh  večera  a rozešli  se  domů.
Za účast  na  Noci  s  Andersenem byly  děti  odměněny pohlednicemi,  omalovánkami  a  drobnými  školními
pomůckami (tužky, pera, pravítka, fixy apod.).

Za nocležníky Josefově Dole s pozdravem Jana Podrazká, knihovnice
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Pěšci nejsou jen pěšci
V základním postavení  stojí  před figurami.  Je jich
osm: před každou figurou jeden. V partii jsou často
podceňovaní, ale bez nich to nejde.
„Pěšci  jsou  duší  hry,“  řekl  již  dávno  a  pravdivě
Francois-André  Danican  Philidor,  francouzský
šachový  génius  18.  století.  Pěšci  se  prolamují  do
soupeřovy pozice – jsou stateční, nikdy nejdou zpět;
jsou  obětaví,  jeden  chrání  druhého.  Jsou
bezpečným štítem pro krále. 
Jiný Francouz, Napoleon Bonaparte, řekl, že každý
pěšák  má  v torně  maršálskou  hůl.  To má  i  ten
šachový,  když  přečká  všechna  nebezpečí  na
šachovnici,  dojde  na  poslední  řadu  a promění  se
např. v dámu či věž.

Bez šachovnice a pro pobavení ↓↓↓

Bílý na tahu dá mat 2. tahem.
(řešení najdete v tomto čísle na s. 9)

Pěšci
Na začátku v jednom šiku
stojí osm bojovníků!
Začátek je vždycky nutí
k velikému rozhodnutí:
jít prvním tahem na svém stole
o jedno nebo o dvě pole!
Pak už jen o jedno vpřed,
není nikdy cesty zpět!

Šikmo berou, rovně kráčí,
v boji o střed jsou to rváči!
Když jdou spolu do šarvátky,
nemohou jít nikdy zpátky.
Když pěšec přečká boj či zradu
a dojde až na poslední řadu,
hodně to pro něj znamená:
čeká ho tam proměna!
To je ale už věc známá –
stane se z něj třeba dáma!



Běžkařské okénko TJ Jiskra Josefův Důl
Jaro v běžkařském oddíle
Letos byla zima ve stopě krátká. V únoru
jsme vyrazili  na závody do Lučan.  Náš
nový  servisman  a  mazač  lyží  Mirek
Pondělík  svoji  práci  zastal  skvěle,  dvě
13.  místa  z 20  startujících  v silné
konkurenci  všech  oddílů  je  solidní
výsledek.

Hned týden na to  se závody do Lučan
vrátily, tentokrát závodily školy.  Sportovci
z Josefova  Dolu  reprezentovali  skvěle,
získali druhé (Verča Pondělíková) a dvě
třetí ( Eliška a Honza Petržilkovi) místa.
V březnu  jsme  areál  Lesany  poskytli
oddílu  z Velkých  hamrů,  který  pořádal
závod  štafet.  Z našeho oddílu  běželo  8
dětí,  pro Johanku Císařovou a Lilianu Scholze to byly první běžkařské
závody.

Dále  jsme  místo  pátečního  tréninku
vyrazili  na  výlet  do  stopy  nahoru  na
magistrálu.  Letos  se  nám  povedl
klasický  výlet  z Hájenky  na  Knajpu,
účastnilo se 11 dětí.  Nadále pokračuje
spolupráce s Hutí Marie, kde jsme byli
s dětmi na lezecké stěně.

Nově chodíme vždy v pondělí  po tréninku do sauny.  Jarda Vojna
v penzionu Mája má na břehu Kamenice venkovní saunu na dřevo
a ze sauny jdeme přímo do řeky. Posledně už se do řeky odvážilo
všech 8 dětí.

Sníh je pryč, tak se těšíme na první běžecké závody, které budou
v polské Wleni už za týden! ;      Tomáš Petržilka

Fotbalové okénko 
TJ Jiskra Josefův Důl

První zápas jara (15. kolo) 8. 4.
vyhráváme s Hodkovicemi B 1:2,
o góly se postarali Janků 
a Konvalinka
V sobotu 15.4. na domácím hřišti
náš tým bohužel prohrál 6:1.
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Divadelní spolek J.K.Tyl Josefův Důl
Divadelní  spolek  v  Josefově  Dole  nabídl  svá
prkna souborům z jiných měst a obcí. Od ledna
měli  možnost  diváci  shlédnout  řadu  divadelních
představení, herci z České Lípy přivezli Moliérova
Lakomce,  z  Jilemnice  jsme  shlédli  autorskou
komedii  Taky  tě  nenávidím,  soubor  z  Desné
přivezl  pohádku  Sněhová  královna.  Z  Horních
Počernic  zde  zahráli  úspěšnou  hru  Holky  z
kalendáře,  po  dlouhé  době  v  Josefově  Dole
hostoval  soubor  z  Frýdlantu  s  brilantní
francouzskou komedií Ať žije Bouchon! V únoru
se v divadle 2x promítal film Jizerské hory. 
Také josefodolský soubor nabídl divákům své dvě
komedie – Tajemný hrad v Karpatech a Herkules
a  Augiášův  chlív.  S  posledně  jmenovanou
inscenací bude hostovat na divadelní přehlídce v
Lomnici  nad  Popelkou  a  plánovanou  štací  v
Poniklé.
Nyní členové spolku již pilně připravují 33. ročník
Josefodolského divadelního jara.  Zájem o účast
byl značný, několik souborů jsme nakonec museli
odmítnout. 
Zimní  program byl  pestrý  a  JDJ  nabízí  rovněž
řadu inscenací a diváci si tudíž mohou vybrat dle
svého zájmu a vkusu. 

Za DS J.K. Tyl Hana Stuchlíková

Řešení diagramu: 1. f6-f7+: Vf8xf7, 2. Vh4-
h8 mat.
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